Bt. v (Trei sfinţi — Hramul
icólei) în edificiul şcâlei. începutul la 7 ore
Béra. Preţul de intrare la bunăvoinţă. Ve
nitul curat e destinat pentru b b’ioteca şcolară.

*
Petrecere în Lugoj. Măestrli români

din L goj aranjézi cu concursul Reuniunei
române de cântări petrecere dansentă Sâm
bătă în 5/18 Februarie 1905 în sala hote
lului „Concordia“. începutul la orele 8 séra.

Studiu din sfera iconografiei orientale.
De Dr. Miron E. Cristea.

(Urmare).
In melropolia ortodoxă română din Ungaria şi Transilvania

avem o singură biserică patronată, cea din Sibiiu suburbiul
losefin, numita „biserica din gropâ“.

Suprasolvirile
în pubic. Sa va juca piesa

a ibăta morţilor“. Io pausă so vor
> _ .tre n u l“ şi „Bătuta“.

*
Concert în Alba Iulia Corul bisericei

rom. gr. ort. din AlbaTuiia (Maian) cu filia
Murăş-Port invită la concertul împrounat cu
producţiune teatrală, ce se va aranja Dutni-
r â în 6/19 Februarie 1905 iu Bala cea
n '»otelului „Europa“. Des. hiderea cassel

#r; începutul precis la 8 ore séra.
1 •'estinat: 3 părţi pentru aco-

’o ; -te cu edificarea şc0lei,
I ?a fondului edifi-

Supraeolviri se
prim«. ‘a publice.

T e a t r u l O i ä *
V ineri ţlO Febr ): „Put < p r

în 3 acte, de Hermann Z impe.

Nicolae din Braşov
Schei, se publică concurs, cu termin de 30
de zile, de la cea dintâiu publicare în foia
arhidiecesană „Telegraful Român“.

Concurenţii la acăstă parohie, au să
presinte următorele documente, conform §. 15,
lit. a) a regulamentului pentru parohii, din
13/25 Octobre 1878, şi anume:

1. Că sunt români de confesiunea gr.
orientală.

2. Că au purtare morală bună.
3. Că au absolvat cu succes bun vre-o

şcolă medie.
4. Că au absolvat cursul teologic la

vre-un institut român gr. or. din metropolia
năstră.

5. Că au făcut esamenul de cualitica-
ţiune preoţăscă cu calculul „distins“, respec
tive „forte bine“.

Braşov, din şedinţa comitetului parohial
de la biserica Sf. Nicolae din Braşov-Schei,
ţinută la 19 Martie 1904.

Comitetul parohial al bisericei române
ort. res. de la Sf. Nicolae în Braşov

Dr. V. Saftu, 1. Prisen,
pres. secretariu.

„Văzut.“
Din şedinţa senatului bisericesc, ţinută

la 18/31 Ianuarie 1905.
C o u s fs to r lu l a r h id ie c e s a n .

Pentru domnii preoţii
De la Librăria archidieeesană se

póte procura

ICA
bine c o m p a c ta tă în piele şi cu

păre ţi tari,
în care (conform circulariului consis
torial numărul 2142 din 3 Martie 1903)
sunt a se induce „momentele mai în
semnate ce obvin în comună în decursul
anului şi cari merită a fi însemnate
pentru posteritate.“